PAGE
2

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICo-CIENTÍFICA
Pelo presente instrumento particular, de um lado a MSMT  – Universidade Católica Dom Bosco, pessoa jurídica de direito privado, associação civil sem fins lucrativos, de caráter beneficente educativo-cultural, com sede à Av. Tamandaré, nº 6000, bairro Jardim Seminário, Campo Grande - MS, CEP 79117-900, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.226.149/0015-87, neste ato representada por seu Reitor Pe. Ricardo Carlos, brasileiro, solteiro, sacerdote católico, portador do RG nº 21222114-0 SSP/SP e do CPF nº 609.190.351-91, doravante denominada UCDB, e de outro lado  ...., pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob nº ..................................., com sede na ......................................., Bairro ................., Campo Grande/MS, neste ato represento pelo seu Diretor .................................., portador do RG nº .............................. SSP/..... e CPF nº ...................................,  doravante denominado simplesmente de ..... resolvem celebrar o presente Termo de Cooperação Técnico-Científica, mediante as cláusulas e condições seguintes:
DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente Convênio objetiva a conjunção de esforços entre as partes, mediante utilização de recursos técnicos, materiais e humanos disponíveis, para a implementação de atividades de pesquisa científica e desenvolvimento tecnológico.
PARÁGRAFO ÚNICO  - A implementação dos objetivos deste convenio será realizada em conformidade com termos aditivos específicos a serem aprovados entre as partes.
DO LOCAL DE EXECUÇÃO
CLÁUSULA SEGUNDA – As atividades inerentes e necessárias para a consecução dos objetivos deste instrumento poderão ser executadas nas áreas físicas, complexos educacionais e de treinamentos estabelecidos em ambas às instituições.

DAS OBRIGAÇÕES
CLÁUSULA TERCEIRA - Visando à consecução dos objetivos propostos, além das demais obrigações constantes nesse instrumento, as partes comprometem-se especificamente a:

I - OBRIGAÇÕES DA UCDB:

a) permitir que técnicos e pesquisadores integrantes do seu quadro de pessoal desenvolvam ações voltadas ao objetivo deste convênio  e seus  termos aditivos;
b) permitir acesso à  infraestrutura disponível no campus necessárias para execução dos objetivos.
II - OBRIGAÇÕES DA .........

.............
DA PROPRIEDADE INTELECTUAL E EXPLORAÇÃO ECÔNOMICA
CLÁUSULA QUARTA - Todos os resultados, metodologias e inovações técnicas, obtidas em virtude da execução deste instrumento serão de propriedade das partes com os percentuais de participação estabelecidos em contrato específicos.

CLÁUSULA QUINTA - Para industrialização e comercialização as partes firmarão contrato específico regulando as condições para a exploração comercial do processo ou produto, e repartição dos “royalties” que venham a ser auferidos, observada a legislação em vigor.
DA DIVULGAÇÃO NOS RESULTADOS
CLÁUSULA SEXTA – A divulgação total ou parcial dos resultados deste projeto poderá ser feita desde que haja o consentimento de ambas as partes, mediante a celebração de termo aditivo específico, visando garantir a proteção de produtos e processos.

DA VIGÊNCIA, DENÚNCIA E RESCISÃO
CLÁUSULA SÉTIMA - O presente instrumento vigorará pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por meio de Termo Aditivo.

CLÁUSULA OITAVA – Este Acordo poderá ser denunciado por qualquer das partes, mediante comunicação formal, com antecedência mínima de noventa dias, ficando cada uma, salvo decisão em contrário, obrigada a concluir as obrigações em andamento.

DO ACOMPANHAMENTO E DOS CASOS OMISSOS
CLÁUSULA NONA – O acompanhamento das ações de execução deste Termo será exercido por representantes especialmente designados pelos participantes, mediante troca de correspondência, sendo os casos omissos resolvidos de comum acordo.

DO FORO
CLÁUSULA DÉCIMA – É competente para dirimir as questões decorrentes deste instrumento que não possam ser resolvidas pela mediação administrativa, o foro da Comarca de Campo Grande/MS.

E por estarem assim justos e de acordo, firmam este instrumento, em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo nomeadas e indicadas, para que surta seus jurídicos e legais efeitos, em juízo e fora dele.

Campo Grande/MS, _____ de ________________ de ______.

UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO

Pe. Ricardo Carlos
..................................
Testemunhas:

__________________________________
_________________________________

Nome:

         Nome:

CPF:

         CPF: